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er sket i Høje Taastrup, og vil ministeren sikre, 
at sådanne aftaler ikke kan indebære diskrimi- 
nering af bestemte befolkningsgrupper?« 

Skriftlig begrundelse 

Borgmesteren i Høje Taastrup, Anders Bak, 
oplyser i Politiken den 27. april 1997, at kom- 
munen har indført en frasortering af bestemte 
grupper af boligansøgere til bebyggelsen 
Tåstrupgård. Blandt dem, der frasorteres på 
ventelisten, er bl.a. indvandrere. 

Det kan således frygtes, at der foregår en dis- 
krimination imod bestemte grupper i samfun- 
det, som dermed bliver kastebold mellem kom- 
munerne i hovedstadsområdet. Borgmester 
Anders Bak indrømmer endog i Politiken, at 
man bevidst vil holde bestemte befolknings- 
grupper helt ude af kommunen. Ifølge Politiken 
indrømmer kommunen, at der foregår en indi- 
viduel behandling af boligansøgere, dvs. ansøg- 
ningerne behandles tilsyneladende ikke efter 
gennemskuelige og objektive kriterier. Dermed 
er der stor fare for diskrimination af f.eks. flygt- 
ninge og indvandrere. 

Derfor må ministeren nu gribe ind og bruge 
sin adgang til at indføre et skærpet tilsyn med 
udlejningen i Høje Taastrup og andre kommu- 
ner, hvor noget lignende måtte foregå. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Grunden til, at jeg har stillet dette spørgsmål, er, 
at jeg faktisk fik morgenkaffen galt i halsen, da 
jeg læste den artikel, som Politiken bragte den 
27. april om den fremgangsmåde med sortering 
af beboere, man har anvendt i Høje-Taastrup 
Kommune, hvor borgmesteren åbenlyst ind- 
rømmer, at der foregår en sortering, og at 
bestemte typer beboere udelukkes ikke alene fra 
bebyggelsen Tåstrupgård, men ligefrem fra hele 
kommunen. 

Skal man tro borgmesterens udtalelser, får 
man en alvorlig mistanke om, at det, der er fore- 
gået i nu over 1 år, har været direkte ulovligt, og 
derfor håber jeg selvfølgelig, at ministeren i dag 
vil meddele, at han griber kraftigt ind over for 
den situation. , 

Boligministeren (Ole Løvig Simonsen): 
Først var jeg lige ved at sige, at morgenstund 
har guld i mund; men det var altså ikke tilfældet 
her. 

Jeg skal sige til hr. Keld Albrechtsen -  bare for 
en ordens skyld -  at efter de gældende udlej- 
ningsregler kan kommuner og boligorganisatio- 
ner aftale, at kommuner får anvisningsretten til 
et vist antal eller eventuelt alle ledige almene 
boliger. Det skulle ikke være ubekendt. 

Formålet med den kommunale anvisning er 
at give kommunerne mulighed for at løse 
påtrængende boligsociale opgaver, og det er 
hensigten, at kommunernes boliganvisning skal 
ske efter en helt konkret vurdering af hver 
enkelt ansøgers boligbehov, så det er ansøge- 
rens boligbehov, der har betydning for, i hvilken 
rækkefølge anvisningen sker. 

Kommunen kan som et led i sin vurdering 
tage den enkelte boligansøgers økonomi i 
betragtning for at sikre, at den anviste bolig pas- 
ser til ansøgerens økonomi. Men det er vigtigt 
for mig at understrege, at kommunerne under 
alle omstændigheder skal løse deres opgave, 
både over for ansøgere med en svagere økono- 
mi og over for ansøgere med en anden etnisk 
baggrund. 

Omtalen i Politiken den 27. april 1997 af 
Høje-Taastrup Kommunes anvisningspolitik 
har givet mig anledning til at bede Bygge- og 
Boligstyrelsen om at indhente en redegørelse fra 
Høje-Taastrup Kommune om kommunens 
administration af ordningen. Bygge- og Bolig- 
styrelsen har oplyst, at man den 28. april har 
anmodet kommunen om en sådan redegørelse. 

I det omfang jeg har grund til at tro, at andre 
kommuner benytter anvisningsreglerne til dis- 
krimination over for bestemte befolkningsgrup- 
per, vil jeg reagere på tilsvarende måde. Jeg har 
imidlertid ikke planer om generelt at anmode 
landets kommuner om redegørelse for brugen af 
anvisningsreglerne. Men når vi har indhentet 
tilstrækkelige erfaringer fra den nye bestemmel- 
se om forsøg ved udlejning og anvisning af 
almene boliger, vil Boligministeriet tage udlej- 
ningsreglerne op til en samlet vurdering, og i 
den forbindelse vil også tilsynsregleme blive 
vurderet. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne sige ministeren tak for svaret. 

Jeg forstod, at ministeren har anmodet Høje- 
Taastrup Kommune om en redegørelse. Det 
mener jeg også, der i allerhøjeste grad er brug 
for, og det er jeg glad for, at ministeren har gjort. 
Jeg er også glad for tilsagnet om, at i de tilfælde, 
hvor man yderligere måtte blive opmærksom på 
det, vil Boligministeriet kræve en redegørelse. 


